
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                        

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 08/08/2018 № 1850 
 

О проведении на территории  

Сосновоборского городского округа  

Ленинградской области инвентаризации  

защитных сооружений гражданской обороны 

 

 

В целях исполнения распоряжения Губернатора Ленинградской области                           

от 17 июля 2018 года № 445-рг «О проведении на территории Ленинградской области 

инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны», администрация 

Сосновоборского городского округа п о ст анов л я е т: 

1. Создать комиссию по проведению на территории Сосновоборского 

городского округа Ленинградской области инвентаризации защитных сооружений 

гражданской обороны (далее – городская инвентаризационная комиссия). 

2. Утвердить Положение о комиссии по проведению на территории 

Сосновоборского городского округа Ленинградской области инвентаризации 

защитных сооружений гражданской обороны (Приложение 1). 

3. Утвердить состав комиссии по проведению на территории Сосновоборского 

городского округа Ленинградской области инвентаризации защитных сооружений 

гражданской обороны (Приложение 2). 

4. Утвердить План-график проведения на территории Сосновоборского 

городского округа Ленинградской области инвентаризации защитных сооружений 

гражданской обороны (Приложение 3). 

5. Рекомендовать руководителям организаций, перечисленных в Плане-графике 

согласно приложению 3 к настоящему постановлению, на балансе которых находятся 

защитные сооружения гражданской обороны: 

5.1. Создать комиссии по инвентаризации защитных сооружений гражданской 

обороны в своих организациях (далее – объектовые инвентаризационные комиссии). 

5.2.  Обеспечить проведение инвентаризации защитных сооружений 

гражданской обороны, находящихся на балансе в соответствии с Методическими 

рекомендациями по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской 

обороны в Российской Федерации в 2018 году, разработанными Министерством 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденными 30 мая 2018 года 

регистрационный № 2-4-71-11-11 (далее – Методические рекомендации).  

6. Инвентаризационным комиссиям: 

6.1. Городской инвентаризационной комиссии провести обследование защитных 

сооружений гражданской обороны на территории Сосновоборского городского округа 

Ленинградской области с составлением и утверждением актов инвентаризации по 

каждому защитному сооружению в соответствии с Методическими рекомендациями и 

в срок до 15 сентября 2018 года сведения по итогам инвентаризации, отчетные 



 

 

материалы представить в комиссию по проведению на территории Ленинградской 

области инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны. 

6.2. Объектовым инвентаризационным комиссиям в соответствии с п. 6.1. 

распоряжения Губернатора Ленинградской области от 17 июля 2018 года № 445-рг в 

срок до 1 сентября 2018 года представить отчетные материалы по итогам 

обследования защитных сооружений гражданской обороны, находящихся на их 

балансе, в городскую инвентаризационную комиссию через отдел гражданской 

защиты администрации (начальник отдела Кудрявцев Игорь Валентинович, 

тел.62815). 

7. Руководителям ООО «СОЦИУМ-СТРОЙ», ЗАО «Агентство эксплуатации 

недвижимости», ООО «Управляющая организация «Агентство комплексного 

обслуживания»», ФГУП «Центр управления федеральной собственностью» 

обеспечить доступ к проверяемым объектам, расположенным в обслуживаемых ими 

многоквартирных жилых домах, а также оказать всестороннюю помощь и содействие 

городской инвентаризационной комиссии в проведении инвентаризации защитных 

сооружений гражданской обороны. 

8. Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации 

муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской 

области совместно с руководителями организаций, которые используют на праве 

аренды нежилые помещения, находящиеся в муниципальной собственности, 

расположенные в противорадиационных укрытиях, обеспечить доступ к таким 

помещениям. 

9. Отделу гражданской защиты администрации (Кудрявцев И.В.): 

9.1. Обеспечить оказание методической помощи объектовым 

инвентаризационным комиссиям. 

9.2. Обеспечить контроль за ходом проведения инвентаризации защитных 

сооружений гражданской обороны на территории Сосновоборского округа. 

9.3. Организовать сбор, обработку, обобщение отчетных материалов и 

оформление результатов проведения инвентаризации на территории Сосновоборского 

городского округа в соответствии с Методическими рекомендациями. 

10. Общему отделу администрации (Баскакова К.Л.) обнародовать настоящее 

постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк». 

11. Пресс-центру администрации (Никитина В.Г.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте Сосновоборского городского округа. 

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

обнародования. 

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по внутренней политике и безопасности 

Колгана А.В. 

 

 

Глава администрации  

Сосновоборского городского округа М.В.Воронков 

 

 

 

 

 

 

 
исп. Мистюкович И.М. 

тел. 62815; ЛЕ 



 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Сосновоборского городского округа 

от 08/08/2018 № 1850 

 (Приложение 1) 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по проведению на территории Сосновоборского городского округа 

Ленинградской области инвентаризации защитных сооружений гражданской 

обороны 

1. Настоящее положение определяет основные задачи, порядок формирования 

и деятельности комиссии по проведению на территории Сосновоборского городского 

округа Ленинградской области инвентаризации защитных сооружений гражданской 

обороны (далее – городская инвентаризационная комиссия). 

2. Городская инвентаризационная комиссия является временным органом, 

образованным на период проведения на территории Сосновоборского городского 

округа Ленинградской области инвентаризации защитных сооружений гражданской 

обороны. 

3. Городская инвентаризационная комиссия в своей деятельности 

руководствуется федеральными законами, правовыми актами Президента Российской 

Федерации, правовыми актами Правительства Российской Федерации, областными 

законами, правовыми актами Губернатора Ленинградской области, правовыми актами 

Правительства Ленинградской области, Методическими рекомендациями по 

проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны в 

Российской Федерации в 2018 году, разработанными и утвержденными 

Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 30 мая 2018 

года, регистрационный № 2-4-71-11-11, а также настоящим Положением. 

4. Основными задачами городской инвентаризационной комиссии являются: 

4.1. Организация и обеспечение проведения инвентаризации защитных 

сооружений гражданской обороны в установленный срок. 

4.2. Координация деятельности объектовых инвентаризационных комиссий, 

оказание методической помощи в их работе. 

4.3. Обобщение результатов инвентаризации защитных сооружений гражданской 

обороны на территории Сосновоборского городского округа Ленинградской области и 

своевременное представление отчетных материалов по ее итогам в областную 

инвентаризационную комиссию. 

5. Городская инвентаризационная комиссия в целях выполнения возложенных 

на нее задач осуществляет следующие функции: 

- взаимодействует с территориальными подразделениями федеральных 

органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Ленинградской 

области, органами местного самоуправления и организациями Сосновоборского 

городского округа Ленинградской области, на балансе которых находятся защитные 

сооружения гражданской обороны, независимо от их организационно правовой 

формы, при проведении на территории Сосновоборского городского округа 

Ленинградской области инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны; 



 

 

- привлекает по мере необходимости для участия в работе городской 

инвентаризационной комиссии сотрудников территориальных подразделений 

федеральных органов исполнительной власти, отраслевых органов исполнительной 

власти Ленинградской области, органов местного самоуправления Сосновоборского 

городского округа Ленинградской области, а также представителей научных 

учреждений и иных организаций, независимых экспертов; 

- координирует деятельность и осуществляет взаимодействие с объектовыми 

инвентаризационными комиссиями по сбору, подготовке, обработке и обобщению 

результатов инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны; 

- проводит инвентаризацию защитных сооружений гражданской обороны на 

территории Сосновоборского городского округа Ленинградской области в 

соответствии с планом-графиком, утвержденным постановлением администрации 

Сосновоборского городского округа Ленинградской области; 

- направляет отчетные материалы по итогам инвентаризации в областную 

инвентаризационную комиссию. 

6. Состав городской инвентаризационной комиссии утверждается 

постановлением администрации Сосновоборского городского округа Ленинградской 

области. 

7. Городская инвентаризационная комиссия формируется в составе 

председателя городской инвентаризационной комиссии, заместителя председателя 

городской инвентаризационной комиссии, членов городской инвентаризационной 

комиссии и секретаря городской инвентаризационной комиссии. 

8. Председатель городской инвентаризационной комиссии: 

- осуществляет общее руководство деятельностью городской 

инвентаризационной комиссии; 

- утверждает план работы городской инвентаризационной комиссии; 

- назначает дату и время проведения заседаний городской 

инвентаризационной комиссии; 

- подписывает протокол заседания городской инвентаризационной комиссии. 

9. В отсутствии председателя городской инвентаризационной комиссии его 

обязанности исполняет заместитель председателя городской инвентаризационной 

комиссии. 

10. Секретарь городской инвентаризационной комиссии осуществляет работу по 

формированию повестки дня заседаний городской инвентаризационной комиссии и 

материалов к ним, подготовки протокольных решений. 

11. Члены городской инвентаризационной комиссии: 

- проводят организационную работу по подготовке к проведению 

инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны; 

- участвуют в выполнении всех мероприятий при проведении инвентаризации 

защитных сооружений гражданской обороны на территории Сосновоборского 

городского округа Ленинградской области; 

- представляют секретарю городской инвентаризационной комиссии 

материалы по вопросам, подлежащим рассмотрению на заседании, подготовка 

которых поручена председателем городской инвентаризационной комиссии.  

12. В случае невозможности присутствовать на заседании член городской 

инвентаризационной комиссии вправе представить предложения по вопросам 

повестки дня заседания в письменном виде. 

13. Члены городской инвентаризационной комиссии не вправе делегировать 

свои полномочия другим лицам. 

14. Заседания городской инвентаризационной комиссии проводятся по мере 

необходимости. 



 

 

15. Заседание городской инвентаризационной комиссии является правомочным, 

если на нем присутствуют не менее половины состава городской инвентаризационной 

комиссии. 

16. На заседание городской инвентаризационной комиссии может приглашаться 

представитель организации, аккредитованной на проведение технической 

инвентаризации объектов недвижимости на территории Сосновоборского городского 

округа Ленинградской области.  

17. Решения городской инвентаризационной комиссии принимаются путем 

открытого голосования большинством голосов присутствующих на заседании членов 

городской инвентаризационной комиссии. 

 При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на 

заседании. 

18. Решения городской инвентаризационной комиссии носят рекомендательный 

характер и оформляются протоколом, который подписывается председательствующим 

на заседании и секретарем городской инвентаризационной комиссии. 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Сосновоборского городского округа 

от 08/08/2018 № 1850 

 (Приложение 2) 
 

Состав  

комиссии по проведению инвентаризации на территории Сосновоборского 

городского округа Ленинградской области защитных сооружений гражданской 

обороны 

Председатель: 

Колган Андрей Валерьевич 

 

 заместитель главы администрации 

Сосновоборского городского округа по безопасности 

и организационным вопросам 

Заместитель председателя: 

Кудрявцев Игорь Валентинович 

 

 начальник отдела гражданской защиты 

администрации Сосновоборского городского округа 

Секретарь: 

Мистюкович Игорь Михайлович 

 

 главный специалист отдела гражданской защиты 

администрации Сосновоборского городского округа 

Члены комиссии: 

Алешина Наталья Анатольевна  главный специалист отдела по учету и управлению 

имуществом КУМИ администрации 

Сосновоборского городского округа 

Васильев Сергей Александрович 

(по согласованию) 
 начальник ОНД и ПР г. Сосновый Бор 

Греханин Валерий Васильевич  инженер СМУП «ЦАХО» 

Годин Борис Александрович  специалист МКУ «Сосновоборский фонд 

имущества» 

Демина Ирина Николаевна  инженер отдела жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Сосновоборского 

городского округа 

Кирьян Елена Алексеевна  заместитель начальника отдела капитального 

строительства администрации Сосновоборского 

городского округа 

Павлов Дмитрий Александрович  помощник главы администрации Сосновоборского 

городского округа 

Павленко Людмила Сергеевна 

(по согласованию) 
 ведущий инженер территориального отдела по 

г. Сосновый Бор филиала ФГБУ «Федеральная 

кадастровая палата Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии» по Ленинградской области» 

представитель прокуратуры 

г. Сосновый Бор 

(по согласованию) 

 работник прокуратуры г. Сосновый Бор 



 

 

Темнов Виктор Петрович  начальник оперативно-диспетчерской службы 

СМУП «ЦАХО» 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Сосновоборского городского округа 

от 08/08/2018 № 1850 

 (Приложение 3) 
 

 

План-график 

проведения на территории Сосновоборского городского округа Ленинградской 

области инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны (ЗСГО) 

№ 

п/п 

Наименование организации - 

балансодержателя, адрес 

Инвентарный номер, 

место расположения ЗС ГО 

Дата 

проведения 

Убежища гражданской обороны 

1.  Ленинградское отделение филиала 

«Северо-западный территориальный 

округ»ФГУП «РосРАО», 188540, 

Ленинградская обл., г. Сосновый Бор, 

промзона 

6401-47, 

промзона 

до 31.08.2018 

2.  Филиал ОАО «Концерн Росэнергоатом» 

«Ленинградская атомная станция», 

188540, Ленинградская обл., г. Сосновый 

Бор, ЛАЭС, промзона 

6402-47, 

промзона 

до 31.08.2018 

3.  ЗАО «Полимеризолятор», 

188540, Ленинградская обл., г. Сосновый 

Бор, Мира, д. 1 

6403-47, 

ул. Мира, д. 1 

10.08.2018 

4.  ФГУП «НИТИ», 188540, Ленинградская 

обл., г. Сосновый Бор, промзона, а/я 22 

6404-47, 

промзона 

до 31.08.2018 

5.  СМУП «ТСП», Ленинградская обл., 

г. Сосновый Бор, промзона 

6405-47, 

промзона 

до 31.08.2018 

6.  Филиал ОАО «Концерн Росэнергоатом» 

«Ленинградская атомная станция», 188540, 

Ленинградская обл., г. Сосновый Бор, 

ЛАЭС, промзона 

6406-47, 

промзона 

до 31.08.2018 

7.  Филиал АО «ЦКБМ-2», промзона, 195112, 

Санкт-Петербург, Красногвардейская пл., 

д. 3 

6407-47, 

промзона, а/я 12 

до 31.08.2018 

8.  Линейно-технический цех г. Сосновый Бор 

ПАО «Ростелеком» Макрорегиональный 

филиал «Северо-Запад», 

ул. Красных Фортов, 22 

6408-47, 

ул. Красных Фортов, д. 22 

до 31.08.2018 

9.  ПАО «СУС», 188540, Ленинградская обл., 

г. Сосновый Бор, ул. Ленинградская, д. 7 

6409-47, 

промзона, Копорское шоссе, 

УПТК ОАО «СУС» 

до 31.08.2018 

10.  Экспериментально-производственное 

управление АО «Радиевый институт имени 

В.Г. Хлопина», Ленинградская обл., 

г. Сосновый Бор, промзона 

6410-47, 

промзона 

до 31.08.2018 

11.  Филиал ОАО «Концерн Росэнергоатом» 

«Ленинградская атомная станция», 

188540, Ленинградская обл., г. Сосновый 

Бор, ЛАЭС, промзона 

6411-47, 

промзона 

до 31.08.2018 

12.  Администрация Сосновоборского 

городского округа, Ленинградская обл, 

6412-47, 

ул. Ленинградская, д. 46 

8.08.2018 



 

 

№ 

п/п 

Наименование организации - 

балансодержателя, адрес 

Инвентарный номер, 

место расположения ЗС ГО 

Дата 

проведения 

г. Сосновый Бор, ул. Ленинградская, д. 46 

13.  ЗАО «Промцентр», Ленинградская обл., 

г. Сосновый Бор, промзона, а/я 3 

6413-47, 

промзона, а/я 3, Копорское 

шоссе, д. 68 

до 31.08.2018 

14.  ОАО «УАТ», Ленинградская обл., 

г. Сосновый Бор, промзона, а/я 31 

6414-47, 

промзона, а/я 31, Копорское 

шоссе, д. 30 

до 31.08.2018 

15.  Филиал ОАО «Концерн Росэнергоатом» 

«Ленинградская атомная станция», 188540, 

Ленинградская обл., г. Сосновый Бор, 

ЛАЭС, промзона 

6415-47, 

здание АСКРО ЗПУПД-Г 

до 31.08.2018 

16.  Филиал ОАО «Концерн Росэнергоатом» 

«Ленинградская атомная станция», 188540, 

Ленинградская обл., г. Сосновый Бор, 

ЛАЭС, промзона 

6416-47, 

промзона, здание 447 

 

до 31.08.2018 

17.  Филиал ОАО «Концерн Росэнергоатом» 

«Ленинградская атомная станция», 188540, 

Ленинградская обл., г. Сосновый Бор, 

ЛАЭС, промзона 

6417-47, 

промзона, здание 647 

до 31.08.2018 

18.  Филиал ОАО «Концерн Росэнергоатом» 

«Ленинградская атомная станция», 188540, 

Ленинградская обл., г. Сосновый Бор, 

ЛАЭС, промзона 

6418-47, 

промзона, здание 461у 

до 31.08.2018 

19.  ФГУП «НИТИ имени А.П. Александрова», 

188540, Ленинградская обл., г. Сосновый 

Бор, промзона, а/я 22 

6419-47, 

промзона 

до 31.08.2018 

Противорадиационные укрытия 

1.  СМБУК «Центр развития личности 

«Гармония»» 

г. Сосновый Бор, Ленинградская область, 

пр. Героев,  д. 61-а, д. 63-а 

1501-47 

г. Сосновый Бор, 

Ленинградская область, 

пр. Героев, д. 61-а 

8.08.2018 

2.  ФГУП «Центр управления федеральной 

собственностью» 

Фактический адрес: 117218, г.Москва, 

ул. Большая Черемушкинская, дом 25, 

строение 29. Юридический адрес: 127410, 

г.Москва, Путевой проезд, дом 14, корпус 2 

1505-47 

г. Сосновый Бор, 

Ленинградская область, 

пр. Героев, д. 59 

9.08.2018 

3.  МАОУ ДО СКК «Малахит» 

188540, Ленинградская обл., г. Сосновый 

Бор, ул.Ленинградская, д.5 

1507-47 

г. Сосновый Бор, 

Ленинградская область, 

пр. Героев, д. 63-а 

8.08.2018 

4.  ПАО«СУС», 

188540, г. Сосновый Бор, Ленинградская 

область, ул. Ленинградская, д. 7 

1508-47 

г. Сосновый Бор, 

Ленинградская область, 

Учкомбинат,зд. № 10 

до 31.08.2018 

5.  Собственник не установлен 1509-47 

г. Сосновый Бор, 

Ленинградская область, 

ул. Ленинградская, д. 28 

14.08.2018 

6.  Собственник не установлен 1510-47 

г. Сосновый Бор, 

Ленинградская область, 

ул. Ленинградская, д. 30 

14.08.2018 



 

 

№ 

п/п 

Наименование организации - 

балансодержателя, адрес 

Инвентарный номер, 

место расположения ЗС ГО 

Дата 

проведения 

7.  ФГУП «НИТИ им. А.П. Александрова», 

188540, Ленинградская обл., г. Сосновый 

Бор, промзона 

1511-47 

г. Сосновый Бор, 

Ленинградская область, 

ул. Молодежная, д. 42 

до 31.08.2018 

8.  МБДОУ «Детский сад № 8» 

188544, г. Сосновый Бор, Ленинградская 

область, ул. Молодежная, д. 50 

1512-47 

г. Сосновый Бор, 

Ленинградская область, 

ул. Молодежная, д. 50 

«Детский сад № 8» 

9.08.2018 

9.  ФГУП «Центр управления федеральной 

собственностью» 

Фактический адрес: 117218, г.Москва, 

ул. Большая Черемушкинская, дом 25, 

строение 29. Юридический адрес: 127410, 

г.Москва, Путевой проезд, д. 14, корпус 2 

1513-47 

г. Сосновый Бор, 

Ленинградская область, 

ул. Молодежная, д. 46 

9.09.2018 

10.  Собственник не установлен 1514-47 

г. Сосновый Бор, 

Ленинградская область, 

ул. Ленинградская, д. 60 

14.08.2018 

11.  Собственник не установлен 1515-47 

г. Сосновый Бор, 

Ленинградская область, 

ул. Ленинградская, д. 62 

14.08.2018 

12.  МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 7», 

188540, Ленинградская область, 

г. Сосновый Бор, ул. Молодёжная, д. 32 

1517-47 

г. Сосновый Бор, 

Ленинградская область, 

ул. Молодежная, д. 32, школа 

№ 7, подвал зд. 14б/10б 

9.08.2018 

13.  МБОУ «Лицей № 8» 

188540, Ленинградская область, г. 

Сосновый Бор, ул. Ленинградская, д. 64 

1518-47 

г. Сосновый Бор, 

Ленинградская область, 

ул. Ленинградская, д. 64 , 

лицей № 8 

14.08.2018 

14.  Собственник не установлен 1519-47 

г. Сосновый Бор, 

Ленинградская область, 

ул. Парковая, д. 36, 

общежитие 

16.08.2018 

15.  ФГУП «НИТИ им. А.П. Александрова», 

188540, Ленинградская обл., г. Сосновый 

Бор, промзона 

1521-47 

г. Сосновый Бор, 

Ленинградская область, 

ул. Парковая, д. 30 

до 31.08.2018 

16.  Собственник не установлен 1522-47 

г. Сосновый Бор, 

Ленинградская область, 

ул. Молодежная, д. 66 

14.08.2018 

17.  Филиал ОАО «Концерн Росэнергоатом» 

«Ленинградская атомная станция», 

188540, Ленинградская обл., г. Сосновый 

Бор, ЛАЭС, промзона 

1523-47 

г. Сосновый Бор, 

Ленинградская область, 

ул. Ленинградская д.11, 

СКК «Энергетик» 

до 31.08.2018 

18.  Собственник не установлен 1524-47 

г. Сосновый Бор, 

Ленинградская область, 

16.08.2018 



 

 

№ 

п/п 

Наименование организации - 

балансодержателя, адрес 

Инвентарный номер, 

место расположения ЗС ГО 

Дата 

проведения 

ул. Парковая, д. 56 

19.  Собственник не установлен 1525-47 

г. Сосновый Бор, 

Ленинградская область, 

ул. Парковая, д. 52 

16.08.2018 

20.  Собственник не установлен 1526-47 

г. Сосновый Бор, 

Ленинградская область, 

ул. Комсомольская, д. 23 

21.08.2018 

 

 

 


